8-10. Vos autem nolite uocari rabbi, unus est enim
 75 magister uester, et patrem nolite uocare uobis super ter-
 ram, unus est enim Pater uester qui in caelis est, nec
 uocemini magistri quia magister uester unus est Christus.
 Nec magister nec pater uocandus est alius nisi Deus
 Pater et Dominus noster Iesus Christus, Pater quia ex
 80 ipso sunt omnia, magister quia per ipsum omnia uel
 quoniam per dispensationem carnis omnes reconciliati
 sumus Deo. Quaeritur quare aduersum hoc praeceptum
 doctorem gentium apostolus esse se dixerit, aut quomodo
 uulgato sermone maxime in Palaestinae et in Aegypti
 85 monasteriis se inuicem patres uocent. Quod sic soluitur,
 aliud esse natura patrem uel magistrum, aliud indul-
 gentia. Nos si hominem patrem uocamus, honorem
 aetati deferimus, non auctorem nostrae ostendimus
 uitae. Magister quoque dicitur ex consortio ueri magistri.
 90 Et ne infinita replicem quomodo unus per naturam
 Deus et unus filius non praeiudicat ceteris ne per
 adoptionem dii uocentur et filii, ita et unus pater et
 magister non praeiudicat aliis ut abusue appellentur
 patres et magistri.

65. Cf. Matth. 9, 20 || 80. Cf. I Cor. 8, 6 ; Col. 1, 16 || 82. Cf. Rom.
 5, 8 || 83. Cf. I Tim. 2, 7

blable, mais petite et courte, conforme aux prescriptions
 de la Loi, que la femme hémorroïsse toucha, elle aussi, sur le
 manteau du Seigneur ; cependant elle ne fut pas piquée
 par les épines superstitieuses des Pharisiens, mais bien
 plutôt guérie par son contact. Tandis qu'ils élargissent
 démesurément leurs phylactères, portent de grandes franges
 pour capter l'estime publique, ils se voient reprocher, par
 ailleurs, de rechercher les premières places dans les festins, les
 premières chaires dans les synagogues, de se mettre en
 public à la poursuite de la bonne chair et de la gloire, de se
 faire appeler par les gens, Rabbi, en latin *Magister*. Il ajoute :

8-10. « Pour vous, ne vous faites pas appeler Rabbi,
 car vous n'avez qu'un seul maître. N'appeler personne votre
 père sur la terre, car vous n'avez qu'un Père qui est dans
 les cieux ; ne vous faites pas appeler maîtres, car vous n'avez
 qu'un seul maître, le Christ. » Nul autre ne doit être appelé
 maître ou père que Dieu le Père et notre Seigneur Jésus-
 Christ. Père parce que tout vient de lui, maître parce que tout
 est par lui ou parce que le mystère de son incarnation nous a
 tous réconciliés avec Dieu. On demande pourquoi, contraire-
 ment à ce précepte, l'Apôtre s'est qualifié de Docteur des
 Nations, ou pourquoi, surtout dans les monastères de Pales-
 tine et d'Égypte, les moines se donnent communément
 entre eux le nom de Père. Voici la réponse : autre chose
 est d'être père ou maître par nature, autre chose de l'être
 par complaisance. Quand nous appelons un homme « Père »,
 c'est un hommage que nous rendons à son âge, nous ne le
 désignons pas comme l'auteur de nos jours. De même est
 qualifié de maître celui qui est l'associé du Maître véritable.
 Pour ne pas me répéter à l'infini, de même que l'existence,
 par nature, d'un seul Dieu, d'un seul Fils n'empêche pas
 de donner à d'autres aussi, par suite de leur adoption, ces
 titres de dieux et de fils, de même l'existence d'un seul Père,
 d'un seul Maître n'empêche pas de donner à d'autres, au
 sens large, ces titres de père et de maître.

95 13. Vae uobis scribae et Pharisei hypocritae,
 quia clauditis regnum caelorum ante homines; uos
 ipsi non intratis nec introeuntes sinitis intrare. Habent
 scribae et Pharisei legis prophetarumque notitiam,
 sciunt Christum esse filium Dei, non ignorant natum
 100 esse de uirgine, sed dum praedam de subiecta sibi
 plebe appetunt, nec ipsi introeunt regna caelorum,
 nec eos qui poterant intrare permittunt. Hoc est quod
 in Osee propheta arguit : *Absconderunt sacerdotes*
uiam, interfecerunt Sicima ; et rursum : *Sacerdotes non*
 105 *dixerunt ubi est Dominus*. Vel certe omnis magister qui
 scandalizat malis operibus discipulos suos claudit
 ante eos regnum caelorum.

15. Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia
 circuitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum et,
 110 cum fuerit factus, facitis eum filium gehennae duplo quam
 uos. Non eo studio seruamus quaesita quo quaerimus.
 Scribae et Pharisei totum lustrantes orbem propter
 negotiationes et diuersa lucra tam a discipulis cap-
 tanda quam per imaginem sanctitatis studii habebant de
 115 gentibus facere proselytum, id est aduenam et incir-
 cumcisum miscere populo Dei. Sed qui ante, dum esset
 ethnicus, simpliciter errabat et erat semel filius gehen-
 nae, uidens magistrorum uitia et intellegens destruere
 eos opere quod uerbis docebant, reuertitur ad uomitum
 120 suum et gentilis factus quasi praeuaricator maiore
 poena dignus erit. Filius autem uocatur gehennae
 quomodo filius perditionis et filius huius saeculi.

104. Os. 6, 9 || 105. Os. 6, 4 || 120. Cf. Prov. 26, 11

6. *Studii habebant* : génitif de point de vue, fréquent en grec, mais qui semble ici bien rude. L'expression normale se trouve un peu plus loin, l. 172-173, *hoc... habebant studii*.

7. Ce sont des tournures hébraïques. Le nom au génitif équivaut à un adjectif : *Filius perditionis*, un fils perdu, voué à la perdition. Cette

13. « Malheur à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, parce que vous fermez aux hommes le royaume des cieux. Vous n'y entrez pas vous-mêmes et vous n'y laissez pas entrer ceux qui le voudraient. » Les scribes et les Pharisiens ont la connaissance de la Loi et des Prophètes. Ils savent que le Christ est fils de Dieu. Ils n'ignorent pas qu'il est né d'une vierge. Mais parce qu'ils veulent exploiter le peuple qui leur est soumis, eux-mêmes n'entrent pas dans le royaume des cieux et ils ne permettent pas d'y entrer à ceux qui le pourraient. C'est ce qui leur est reproché par la bouche du prophète Osée : « Les prêtres ont intercepté le chemin, ils ont assassiné le peuple de Sichem », et ailleurs : « Les prêtres n'ont point dit où est le Seigneur. » En tout cas, tout maître qui scandalise ses disciples par ses œuvres mauvaises leur ferme le royaume des cieux.

15. « Malheur à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, vous parcourez mers et continents pour gagner un seul prosélyte et, quand il l'est devenu, vous en faites un fils de la Géhenne, deux fois plus que vous. » Nous ne déployons pas à conserver ce que nous avons cherché le même zèle qu'à le rechercher. Scribes et Pharisiens parcouraient toute la terre pour faire du commerce, pour tirer divers profits tant de leurs disciples que de leur affectation de sainteté. Ils s'appliquaient⁶ à faire un prosélyte parmi les Gentils, c'est-à-dire à agréger au peuple de Dieu un étranger et un incirconcis. Mais celui qui, tant qu'il n'était qu'un païen, n'était coupable que d'une seule erreur, fils de la Géhenne une seule fois, à la vue des vices de ses maîtres, comprenant que leurs œuvres ruinent l'enseignement de leur parole, retourne à son vomissement. Redevenu païen, sa qualité d'apostat lui méritera plus grave châtement. On dit fils de la Géhenne, tout comme fils de perdition⁷ et fils

tourneure a passé dans le style de Jérôme où on en trouve de multiples exemples, cf. H. GOELZER, *op. cit.*, p. 323.

Vnusquisque enim cuius opera agit eius filius appellatur.

16-22. Vae uobis, duces caeci qui dicitis : Quicumque
 125 iurauerit per templum nihil est, qui autem iurauerit
 in auro templi debet. Stulti et caeci, quid enim maius
 est : aurum an templum quod sanctificat aurum ?
 Et : Quicumque iurauerit in altari nihil est, quicumque
 autem iurauerit in dono quod est super illud debet.
 130 Caeci, quid enim maius est : donum an altare quod sancti-
 ficat donum ? Qui ergo in altari iurat, iurat in eo et in om-
 nibus quae super illud sunt ; et qui iurauerit in templo,
 iurat in illo et in eo qui habitat in ipso ; et qui iurat in
 caelo, iurat in throno Dei et in eo qui sedet super eum.
 135 Supra ut uisum nobis est exposuimus quid significaret
 traditio Pharisaeorum dicentium : *Donum quodcumque*
est ex me tibi proderit. Nunc duplex et ad unam aua-
 ritiae occasionem trahens Pharisaeorum traditio con-
 demnatur, ut arguantur cuncta pro lucro facere et
 140 non pro timore Dei. Sicut enim in phylacteriis et fim-
 briis dilatis opinio sanctitatis captabat gloriam et
 per occasionem gloriae quaerebat lucra, sic alia tra-
 ditionis inuenta stropa impietatis arguit praeceptores.
 Si quis in contentione seu in aliquo iurgio uel in causae
 145 ambiguo iurasset in templo et postea conuictus esset
 mendacii, non tenebatur criminis reus ; sin autem
 iurasset in auro et pecunia quae in templo sacerdotibus
 offerebatur, statim id in quo iurauerat cogebatur exsol-
 uere. Rursum si quis iurasset in altari, periurii reum
 150 nemo retinebat ; sin autem periurasset in dono uel
 in oblationibus, hoc est in hostia uel in uictimis, in si-
 mila et ceteris quae offeruntur Deo super altare, haec stu-
 diosissime repetebant. Arguit ergo eos Dominus et stultitiae

137. Matth. 15, 5

8. A propos de *Matth.* 15, 5 (t. I, p. 321).

de ce siècle. En effet, chacun s'appelle fils de celui dont il accomplit les œuvres.

16-22. « Malheur à vous, guides aveugles, qui dites : Si on jure par le temple, cela ne compte pas, mais si on jure par l'or du temple, on est tenu de payer. Sots et aveugles ! Quel est le plus grand de l'or ou du temple qui sanctifie l'or ? Vous dites encore : Si on jure par l'autel, ce n'est rien, mais si l'on jure par l'offrande qui est dessus, on est tenu de payer. Aveugles ! En effet, lequel est le plus grand de l'offrande ou de l'autel qui sanctifie l'offrande ? Aussi bien jurer par l'autel, c'est jurer par lui et par tout ce qui est dessus. Jurer par le temple c'est jurer par le temple et par celui qui l'habite. Et celui qui jure par le ciel jure par le trône de Dieu et par celui qui y est assis. » Nous avons exposé plus haut⁸ quel était le sens, à notre avis, de cette tradition des Phariséens disant : « Tout don venu de moi te servira. » Maintenant, c'est une double tradition des Phariséens, mais qui les amène à tomber dans une même avarice qu'il condamne, prouvant ainsi qu'ils agissent toujours par esprit de lucre, jamais par crainte de Dieu. Quand ils faisaient bien larges leurs phylactères et bien longues leurs franges, leur réputation de sainteté avait en vue la gloire, et à travers cette gloire recherchait le profit. De même une autre ruse imaginée par leur tradition prouve l'impiété de ces maîtres. Dans une discussion, dans une contestation, dans une question litigieuse, avait-on juré par le temple, était-on ensuite convaincu de mensonge, on n'était pas tenu pour coupable. Avait-on au contraire juré par l'or et l'argent offerts aux prêtres dans le temple, sur-le-champ on était tenu de verser ce par quoi on avait juré. De même, avait-on juré par l'autel, personne ne vous tenait comme parjure. Mais avait-on juré à tort par les dons ou les offrandes, c'est-à-dire les victimes, la fleur de farine, ou les autres objets offerts à Dieu sur l'autel, on se le voyait scrupuleusement réclamer. Le Seigneur les accuse donc

et fraudulentiae, quod multo maius sit templum quam
 155 aurum quod sanctificatur a templo, et altare quam
 hostiae quae sanctificantur ab altari. Totum autem
 faciebant non ob Dei timorem sed ob diuitiarum cupi-
 dinem.

23. Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae,
 160 quia decimatis mentam et anetum et cyminum et reliquis-
 tis quae grauiora sunt legis, iudicium et misericordiam et
 fidem; haec oportuit facere et illa non omittere.
 Multa in lege praecepta sunt quae typos praeferant
 futurorum, alia uero quae aperta sunt, iuxta psal-
 165 mistam dicentem : *Mandatum Domini lucidum, inlu-
 minans oculos*, quae statim opera desiderant, uerbi
 gratia : *Non adulterabis, non furtum facies, non tes-
 timonium falsum dices*, et cetera. Pharisei autem,
 quia praeceperat Dominus interim (ut intellectus mysti-
 170 cos dimittamus) propter alimoniam sacerdotum et
 leuitarum, quorum pars erat Dominus, omnium
 rerum offerri in templo decimas, hoc unum habebant
 studii ut quae iussa fuerant comportarentur; cetera
 quae erant maiora, utrum quis faceret annon, parui
 175 pendebant. Et ex hoc itaque capitulo arguit eos auar-
 itiae quod studiose etiam uilium holerum decimas
 exigant, et iudicium in disceptatione negotiorum
 misericordiamque in pauperes pupillos et uiduas et
 fidem in Deum, quae magna sunt, praetermittant.

180 24. Duces caeci excolantes culicem, camelum autem
 glutientes. Camelum puto esse, iuxta sensum praesentis
 loci et magnitudinem praeceptorum, iudicium et mise-
 ricordiam et fidem; culicem autem, decimas mentae
 et aneti et cymini et reliquorum uilium holerum. Haec

166. Ps. 18, 9 || 168. Ex. 20, 14-16 || 171. Cf. Nomb. 23, 20 || 172.
 Cf. Ex. 22, 29

de sottise et de fraude, parce que le temple est beaucoup
 plus grand que l'or que sanctifie le temple, et l'autel plus
 grand que les victimes que sanctifie l'autel. En tout, ils
 agissaient, non par crainte de Dieu, mais par désir de s'enri-
 chir.

23. « Malheur à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, qui
 acquittez la dîme de la menthe, du fenouil et du cumin et qui
 négligez les points les plus graves de la Loi : la justice, la miséri-
 corde et la bonne foi. C'est ceci qu'il fallait pratiquer, sans négliger
 cela. » Dans la Loi, il y a de nombreuses prescriptions qui
 préfigurent les réalités à venir. D'autres sont claires, selon la
 parole du psalmiste : « Le commandement du Seigneur est
 lumineux, il éclaire les yeux » ; elles appellent une exécution
 immédiate. Par exemple : « tu ne seras pas adultère, tu
 ne voleras pas, tu ne feras pas de faux témoignages », etc.
 Mais les Pharisiens, puisque le Seigneur avait prescrit d'offrir
 dans le temple la dîme de tout, ceci — laissons de côté, pour le
 moment, les interprétations mystiques — pour assurer
 l'entretien des prêtres et des lévites, qui avaient pour part le
 Seigneur, veillaient uniquement à se faire apporter tout ce
 qui avait été prescrit ; le reste, les autres prescriptions plus
 importantes, qu'on les observât ou non, peu leur importait.
 Sur ce point, le Seigneur les convainc de cupidité : ils exigent
 scrupuleusement la dîme, même sur les légumes de peu
 de valeur, mais la justice dans le règlement des litiges, la
 miséricorde à l'égard des pauvres, des orphelins et des veuves
 et la foi en Dieu, ce qui est l'important, ils les négligent.

24. « Guides aveugles qui filtrez le moucheron et qui avalez
 le chameau. » A mon avis, d'après le sens du passage présent et la
 grandeur des commandements, le chameau symbolise la
 justice, la miséricorde, la bonne foi ; le moucheron, les dîmes
 sur la menthe, le fenouil, le cumin et autres légumes de peu de
 prix. Ce qui est important, contrairement à la prescription

185 contra praeceptum Dei quae magna sunt deuoramus atque neglegimus, et opinione religionis in paruis quae lucrum habent diligentiam demonstramus.

25.26. Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia mundatis quod de foris est calicis et parapsidis, 190 intus autem pleni estis rapina et immunditia. Phariseae caece, munda prius quod intus est calicis et parapsidis, ut fiat id quod foris est mundum. Diuersis uerbis eodem quo supra sensu arguit Phariseos simulationis atque mendacii, quod aliud ostendant hominibus foris, 195 aliud domi agant, non quo in calice et parapside eorum superstitio moraretur, sed quo foris hominibus ostenderent sanctitatem in habitu, in sermone, in phylacteriis, in fimbriis, in orationum longitudine et in ceteris istiusmodi, intrinsecus autem essent uitiorum sordibus 200 pleni.

27. Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis quae a foris parent hominibus speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Quod in calice et parapside demonstrarat, eo quod foris loti essent et intrinsecus sordidi, hoc nunc per exemplum sepulchrorum replicat, quod quomodo sepulchra forinsecus leuigata sunt calce et ornata marmoribus et auro coloribusque dis-

9. Il faut lire : *opinio*. Cf. I. 224. Sinon la phrase est incompréhensible. C'est pourquoi G a fait précéder *opinionem* de *ob* et retrouve le sens évident de la phrase. Cf. I. 193 où il accuse les Pharisiens de dissimulation et de mensonge : *eodem quo supra sensu*. Raban Maur lit du reste : *opinio* (PL 107, 1071 B).

10. C'est encore l'usage en Orient de blanchir à la chaux les tombeaux des saints personnages, qui étincellent ainsi au soleil. Le Talmud recommande d'en renouveler la blancheur à chaque printemps. La leçon de R :

de Dieu, nous l'avalons, c'est-à-dire nous le négligeons ; et, pour paraître⁹ religieux, c'est dans les petites choses qui rapportent du profit que nous manifestons notre exactitude.

25-26. « Malheur à vous scribes et Pharisiens hypocrites, parce que vous nettoyez l'extérieur de la coupe et du plat, tandis qu'au dedans, vous êtes pleins de rapines et d'impuretés. Pharisien aveugle, nettoie d'abord l'intérieur de la coupe et du plat, afin que le dehors devienne propre. » En des termes différents, mais le sens restant le même que plus haut, il accuse les Pharisiens de dissimulation et de mensonge : ce dont ils font étalage aux yeux des hommes, leur conduite privée le dément ; non point que leur religion superséculaire s'attardât à la coupe ou au plat, mais ils voulaient faire étalage de sainteté aux yeux des hommes dans leur tenue, leur langage, leurs phylactères, leurs franges, leurs longues oraisons et autres démonstrations du même genre, tandis qu'à l'intérieur ce n'était que souillure du vice.

27. « Malheur à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, parce que vous ressemblez à des sépulcres blanchis : au dehors, ils ont belle apparence, mais au dedans, ils sont pleins d'ossements de morts et de toute sorte de pourriture. » Ce qu'il avait montré dans l'exemple de la coupe et du plat propres à l'extérieur, sales à l'intérieur, il le reprend maintenant avec la comparaison des sépulcres : de même qu'à l'extérieur, ils sont blanchis à la chaux¹⁰, revêtus de marbre, ornés d'or et

lota, adoptée par le CCL, ne saurait tenir. Elle a été entraînée peut-être par le *loti* de la ligne 205. On ne « lave » pas les tombeaux avec de la chaux. La leçon de O, *lita*, paraît préférable, surtout parce qu'elle est appuyée par Raban Maur. Pourtant, nous avons adopté la leçon *leuigata* de GCKE BPL (M : *leuigate*), de *leuigare* qui signifie polir et parfois crépir, leçon la mieux attestée et excellente aussi. On retrouve l'expression au chap. 26, l. 33 : *leuigare templi parietes* (tous les manuscrits).

tincta, intus autem plena sunt ossibus mortuorum,
 210 sic et peruersi magistri, qui alia docent et alia faciunt,
 munditiam habitu uestis et uerborum humilitate de-
 monstrant, intus autem pleni sunt omni spurcitia et
 auaritia et libidine. Denique manifestius hoc ipsum
 exprimit inferens :

215 28-31. Sic et uos a foris quidem paretis hominibus
 iusti, intus autem pleni estis hypocrisi et iniquitate.
 Vae uobis, scribae et Pharisei hypocritae, quia
 aedificatis sepulchra prophetarum et ornatis monu-
 220 nimenta iustorum et dicitis : Si fuissetis in diebus patrum
 nostrorum, non fuissetis socii eorum in sanguine
 prophetarum. Itaque testimonio estis uobismet ipsis
 quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. Prudentis-
 225 simo syllogismo arguit eos filios esse homicidarum,
 dum ipsi opinione bonitatis et gloriae in populos
 sepulchra aedificant prophetarum quos maiores eorum
 interfecerunt, et dicunt : Si fuissetis illo tempore, non
 fecissetis ea quae fecerunt patres nostri. Hoc autem
 230 etiam si sermone non dicant, opere loquuntur ex eo
 quod ambitiose et magnifice aedificant memorias
 occisorum quos a patribus suis esse iugulatos non
 negant.

32. Et uos implete mensuram patrum uestrorum.
 Probato superioribus dictis quod filii essent homicida-
 rum et eorum qui prophetas interfecissent, nunc
 235 concludit quod uoluerat, et quasi extremam syllo-
 gismi partem ponit : *Et uos implete mensuram patrum
 uestrorum* : quod illis defuit, uos implete ; illi interfece-
 runt seruos, uos Dominum crucifigite ; illi prophetas,
 uos eum qui a prophetis praedicatus est.

11. *Probato quod* : construction caractéristique du latin tardif. Cf.
 BLAISE, *Manuel*, p. 197, n° 365.

de peintures, mais à l'intérieur, remplis des ossements des
 morts, de même, les mauvais maîtres, dont la conduite
 dément l'enseignement, font sans doute étalage de pureté
 par la tournure de leurs vêtements et l'humilité de leurs
 propos, mais à l'intérieur ce n'est que pourriture, cupidité et
 concupiscence. Enfin cette même idée, il l'exprime plus
 clairement encore en ajoutant :

28-31. « Ainsi vous, à l'extérieur, vous offrez aux yeux
 des hommes l'apparence de la justice ; au dedans, vous êtes
 pleins d'hypocrisie et d'iniquité. »

« Malheur à vous, scribes et Pharisiens hypocrites, qui
 bâtissez les sépulcres des prophètes et ornerez les tombeaux
 des justes en disant : Si nous avons vécu du temps de nos
 pères, nous ne nous serions pas joints à eux pour verser le
 sang des prophètes. Ainsi vous témoignez contre vous-mêmes,
 vous êtes les fils de ceux qui ont mis à mort les prophètes. »
 Par un syllogisme fort habile, il les convainc d'être fils de
 meurtriers. Pour que le peuple les croie bons et les glorifie,
 ils bâtissent des sépulcres pour les prophètes mis à mort par
 leurs ancêtres. Ils disent : « Si nous avons vécu alors, nous
 n'aurions pas fait ce qu'ont fait nos pères. » Même s'ils ne
 disent pas cela de vive voix, ils le disent dans leurs œuvres,
 en faisant élever des monuments pompeux et magnifiques, en
 mémoire des victimes égorgées, de leur propre aveu, par leurs
 pères.

32. « A votre tour, comblez la mesure de vos pères. »
 Après avoir montré¹¹, dans les versets précédents, qu'ils
 étaient fils de meurtriers et de ceux qui avaient mis à mort les
 prophètes, il amène maintenant la conclusion qu'il voulait, et
 pose, pour ainsi dire, le dernier membre du syllogisme : « A
 votre tour, comblez la mesure de vos pères. » Ce qu'ils n'ont pu
 réaliser, accomplissez-le. Ils ont tué les serviteurs ; vous,
 crucifiez le Maître. Ils ont tué les prophètes ; vous, crucifiez
 celui que les prophètes ont annoncé.

240 33. Serpentes, genimina uiperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennae ? Hoc ipsum et Iohannes Baptista dixerat. Sicut ergo de uiperis nascuntur uiperae, sic de homicidis patribus uos, inquit, nati estis homicidae.

245 34. Ideo ecce ego mitto ad uos prophetas et sapientes et scribas, ex illis occidetis et crucifigetis et ex eis flagellabitis in synagogis uestris et persequimini de ciuitate in ciuitatem. Hoc quod antea dixeramus : *Implete mensuram patrum uestrorum*, ad personam Domini pertinere
250 eo quod occidendus esset ab eis, potest et ad discipulos eius referri de quibus nunc dicit : *Ecce ego mitto ad uos prophetas et sapientes et scribas, ex illis occidetis et crucifigetis et flagellabitis in synagogis uestris et persequimini de ciuitate in ciuitatem*, ut impleatis mensuram patrum uestrorum. Simulque obserua iuxta
255 apostolum scribentem ad Corinthios uaria esse dona discipulorum Christi : alios prophetas qui uentura praedicant, alios sapientes qui nouerint quando debeant proferre sermonem, alios scribas in lege doctissimos ; ex
260 quibus lapidatus est Stephanus, Paulus occisus, crucifixus Petrus, flagellati in Actibus apostolorum discipuli, et persecuti eos sunt de ciuitate in ciuitatem, expellentes de Iudaea ut ad gentium populum transmigrarent.

35.36. Vt ueniat super uos omnis sanguis iustus qui
265 effusus est super terram a sanguine Abel iusti usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae qui occisus est inter templum et altare. Amen dico uobis, uenient haec omnia super generationem istam. De Abel nulla est ambi-

257. Cf. I Cor. 12, 8-10 ; Rom. 12, 6 s. || 260. Cf. Act. 7, 58 || 261. Cf. Act. 5, 40

12. *Occidendus* : adjectif verbal avec sens de participe futur passif.

33. « Serpents, engeance de vipères, comment échapperez-vous à la condamnation de la Géhenne ? » C'est exactement ce qu'avait dit Jean Baptiste. De vipères, naissent des vipères ; ainsi, nés de pères meurtriers, dit-il, vous êtes des meurtriers.

34. « C'est pourquoi voici que je vous envoie des prophètes, des sages et des scribes, vous en tuerez et crucifierez, vous en flagellerez dans vos synagogues et vous en poursuivrez de ville en ville. » Nous l'avons dit auparavant, ce verset : « Comblez la mesure de vos pères » concerne la personne du Seigneur, parce qu'ils devaient le tuer¹² ; il peut s'appliquer également à ses disciples, dont il dit maintenant : « Voici que je vous envoie des prophètes, des sages et des scribes. Vous en tuerez et crucifierez, vous en flagellerez dans vos synagogues et vous en poursuivrez de ville en ville », et comblez ainsi la mesure de vos pères. Observe, en même temps, avec l'Apôtre, dans sa lettre aux Corinthiens, la variété des dons accordés aux disciples du Christ : les uns sont des prophètes qui prédisent l'avenir, les autres des sages qui savent à quel moment ils doivent porter la parole, les autres des scribes très versés dans la loi ; parmi eux Étienne fut lapidé, Paul tué, Pierre crucifié, et, selon les Actes, les disciples furent flagellés. Ils les ont poursuivis de cité en cité, expulsés de Judée, et ainsi les ont fait passer aux peuples des Gentils.

35.36. « Afin que retombe sur vous tout le sang innocent répandu sur la terre depuis le sang d'Abel, le juste, jusqu'à celui de Zacharie, fils de Barachie, que vous avez mis à mort entre le temple et l'autel. En vérité, je vous le dis : tout cela va retomber sur votre génération ! » Au sujet d'Abel,

Cet emploi est caractéristique du latin tardif. Cf. A. BLAISE, *Manuel*, p. 192, n° 349, qui renvoie à la Vulgate : *Matth. 17, 22 : Filius hominis... tradendus est*. Cf. aussi GOELZER, *op. cit.*, p. 387.

guitas quin is sit quem Cain frater occiderit. Iustus
 270 autem non solum ex Domini nunc sententia sed ex
 Genesis testimonio comprobatur ubi accepta eius
 a Deo narrantur munera. Quaerimus quis sit iste
 Zacharias filius Barachiae, quia multos legimus Zacha-
 275 rias. Et ne libera nobis tribuatur erroris facultas, addi-
 tum est : *Quem occidistis inter templum et altare*. In
 diuersis diuersa legi et debeo singulorum opiniones
 ponere. Alii Zachariam filium Barachiae dicunt qui
 in duodecim prophetis undecimus est, patrisque in eo
 nomen consentiat, sed ubi occisus sit inter templum
 280 et altare scriptura non loquitur, maxime cum tempo-
 ribus eius uix ruinae templi fuerint. Alii Zachariam
 patrem Iohannis intellegi uolunt, ex quibusdam apo-
 cryphorum somniis adprobantes quod propterea occisus
 sit quia Saluatoris praedicarit aduentum. Hoc quia
 285 de scripturis non habet auctoritatem, eadem facilitate
 contemnitur qua probatur. Alii istum uolunt esse
 Zachariam qui occisus est a Ioas rege Iudeae inter
 templum et altare, sicut Regnorum narrat historia.
 Sed obseruandum quod ille Zacharias non sit filius
 290 Barachiae sed filius Ioiadae sacerdotis. Vnde et scrip-
 tura refert : *Non fuit recordatus Ioas patris eius Ioiadae
 quae sibi fecisset bona*. Cum ergo et Zachariam teneamus
 et occisionis consentiat locus, quaerimus quare
 Barachiae dicatur filius et non Ioiadae. Barachia in
 295 lingua nostra benedictus Domini dicitur, et sacerdotis
 Ioiadae iustitia hebraeo nomine demonstratur. In
 euangelio quo utuntur Nazareni, pro filio Barachiae